
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 152  del  25 NOVEMBRE 2025

ADESIONE ALLA PROPOSTA DI PROGETTAZIONE PER AVVIARE 
VOLONTARI IN SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE A INIZIO 2027. INDIRIZZI 
ALLA DIRIGENTE.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE, alle 
ore  OTTO e minuti CINQUANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che nel DUP 2025-27 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 

del 26 settembre 2024 è prevista la prosecuzione delle attività di progettazione, in sinergia 

con ANCI Piemonte/ANCI Lombardia, del servizio Civile Universale in varie aree 

d’intervento comunale. 

 

Vista la nota arrivata dall’ufficio Servizio Civile Scanci.it al protocollo n. 47876 in data 

12/11/2025, in merito alla proposta di aderire alla progettazione per avviare i volontari in 

sevizio a inizio 2027. 

Considerato che sono pervenute al settore Giovani e Sport n. 3 schede di progetto 

compilate, allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale, per aderire ai 

seguenti settori: 

 

• Settore Educazione e Promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo 

sostenibile e sociale e dello sport 

- n. volontari richiesti: 1 

- Aree di intervento:  

a) Animazione di comunità (attività di aggregazione/animazione giovanile e uffici 

servizi socio educativi); 

b) Educazione e promozione dello sport, anche finalizzate a processi di inclusione 

(attività di educazione e promozione dello sport e uffici servizi socio-educativi). 

 

• Settore Protezione Civile  

- n. volontari richiesti: 1 

- Area di intervento: Prevenzione e mitigazione dei rischi 

 

• Settore Educazione e Promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo 

sostenibile e sociale e dello sport 

- n. volontari richiesti: 1 

- Area di intervento: attività di tutoraggio scolastico (servizi scolastici scuola primaria e 

secondaria e uffici servizi socio-educativi). 



 

 

Valutati i progetti proposti coerenti con gli obiettivi dell’Ente e meritevoli di approvazione e 

presentazione al Bando del Servizio Civile Universale per l’avvio dei volontari a inizio 2027. 

Considerato che l’adesione alla progettazione prevede la corresponsione dei seguenti 

importi: 

- quota A) per la progettazione specifica per ogni volontario richiesto 300 € oltre Iva al 

22%, per n. 3 volontari richiesti per un totale di euro 1.098,00 compresa Iva; 

- quota B) a seguito di approvazione dei progetti da parte del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il servizio civile universale per ogni volontario richiesto che 

prenderà effettivamente servizio, 950 € oltre Iva al 22% per n. 3 volontari richiesti per 

un totale di euro 3.477,00 compresa Iva. 

Verificata la disponibilità nel Bilancio di previsione 2025/2027 alla Missione 12 Programma 

8 Macroaggregato 3 cap. 10433 art. 177 annualità 2025 “Servizio Civile Nazionale” di € 

1.098,00 a copertura della quota A), e alla Missione 12 Programma 8 Macroaggregato 3 

cap. 10433 art. 177 annualità 2027 “Servizio Civile Nazionale” di € 3.477,00 a copertura 

della quota B).  

 

Viste le schede allegate si valuta congruo procedere con l’adesione alla progettazione nei 

suddetti ambiti di intervento come dettagliato nelle rispettive schede e al caricamento dei 

progetti nel gestionale indicato dall’ufficio Servizio Civile SCANCI.IT. 

Ritenuto, pertanto, dare indirizzo alla Dirigente dell’Area servizi alla persona di provvedere 

all’adozione di tutti gli atti necessari per l’avvio e la relativa conclusione della procedura di 

adesione alla progettazione per avviare volontari in servizio civile universale a fine 

2025/inizio 2026, compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 107, 

3° comma, lett. d) del D. Lgs. 267/2000. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il bilancio di previsione 2025/2027. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 



 

 

DELIBERA 

 

1) Di aderire alla progettazione di ANCI Piemonte/ANCI Lombardia per avviare n. 3 

volontari in Servizio Civile Universale inizio 2027 come dettagliato nelle schede di 

progetto allegate alla presente quale parte integrante sostanziale. 

2) Di dare atto che la spesa per l’adesione alla progettazione di cui al punto 1) trova 

copertura nel Bilancio di previsione 2025/2027 alla Missione 12 Programma 8 

Macroaggregato 3 cap. 10433 art. 177 annualità 2025 “Servizio Civile Nazionale” di 

€ 1.098,00 a copertura della quota A), e alla Missione 12 Programma 8 

Macroaggregato 3 cap. 10433 art. 177 annualità 2027 “Servizio Civile Nazionale” di 

€ 3.477,00 a copertura della quota B). 

3) Di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area servizi alla persona, di provvedere 

all’adozione di tutti gli atti necessari per l’avvio e la relativa conclusione della 

procedura di adesione alla progettazione per avviare volontari in servizio civile 

universale a inizio 2027, compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa ai 

sensi dell’art. 107, 3° comma, lett. d) del D. Lgs. 267/2000. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 152 DEL 25/11/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 04/12/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 152 DEL 25/11/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 05/12/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 05/12/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


